Vocabulum ἰερεῖς.

Significat publicum officium, dicitur
 ἰερεῖς ἐξ ἑσπερος. Quia Angeli sunt Spiritus,
 cuius est commendata publica custodia Ecclesie,
 qui perpetuo sunt in excubijs, arcetes Diaboli
 & impulsiones Diabolorum ab hominibus,
 sunt membra Christi.

Quid est ANGELVS
 bonus?

Est persona Spiritualis, condita à Deo
 ex natura Elementari, sed ex nihilo, habens
 tatem uoluntatis, conformis Legi Dei in
 tibus, iusta, uerax, casta, confirmata in bono,
 quam reuincit obedientiam, ut deinceps non
 tatur libertate, habens facultatem, uidentem
 quendi, se mouendi, seruiens Deo in eterna
 entia celebrando, agendo gratias, seruiens in
 nisterijs, ad quæ mittitur, ut Ecclesia habeat
 fensionem aduersus Diabolos, & ut conspiciat
 uoluntas Dei, qui præcipit humilitatem, &
 fortiores seruire inferioribus. Psal. 90. Ang
 sus mandauit de te, ut custodiant te in omni
 uis tuis.

Creatio ANGELORVM,

In historia Mosaica, non est expressè racitata, quia Moses scripsit historiam huius mundi uisibilis, qui est domicilium hominum. Angeli uerò sunt conditi ad eternam uitam, quæ non comprehenditur oculis corporalibus. Tota autem uetustas scripsit, hanc uocem, pronunciatam à Deo, per Filium: **FIAT LUX**, simul complecti creationem Angelorum: Significat enim lux, omnia lucida corpora, spiritualia, & stellas, quæ etiam substantia differunt à massa, conflata ex Elementis.

Quales sunt Angeli?

Angeli sunt Spiritus, in quos transfusus est radius lucis fulgentis in Deo. Impleti igitur lumine, propagato ab aeterno patre, per Filium, & ardentis dilectione, accensa per Spiritum sanctum, sunt conformes Deo, conformitate integra, & quamuis uoluntas est libera, tamen non eligit contraria Deo, quia est confirmata, ut semper sit similis uoluntati aini. sicut dicitur: Angeli eorum semper uident faciem patris mei, qui in coelis est.

Norma uerò conformitatis, uel similitudinis cum Deo, est expressa in Decalogo. Tales igitur sunt Angeli, quales eos esse iubet lex Dei, impressa mentibus eorum.

Quid significat Diabolus?

Angeli mali, qui discesserunt à Deo, & facti sunt hostes. **DEI**, nominantur Diaboli, à rabie calum-

Q 3

calumniarum, & mendaciorum. Deprauant enim mandata, & ordinem Dei, in sese, & in hominibus.

Diabolus noluit seruare ordinem, institutum à Deo, in creatione, non uoluit esse distinctionem inter creatorem, & Creaturam, noluit agnoscentiam transfundi in creaturas non plenitudinem diuinitatis, sed particularia dona. Pugnavit cum Filio Dei de antecellentia. In illa superbia, auertit se à Deo peccato blasphemiae, et perseverat in perpetuo pernitio, odio, & furore contra Deum, & creaturas Deo placentes.

Calumniatur uerbum Dei in hominibus, impellens homines, ut statuunt, aut Deum nihil esse, aut eum non esse ueracem, aut eius patefactiones esse ambiguas, eumque non diligere homines, nec eorum necessitatibus.

Quid est descriptio Diaboli:

Diabolus est persona Spirituális, condita à Deo, ex nihilo, ornata in creatione luce, & ratione diuina, & libertate uoluntatis, quae postea scientiam uolens, discessit à DEO, fuit prima causa peccati, & peccauit peccato blasphemiae, & nunc ardet in immani odio DEI, impellit homines ad scelera, & peccata contra conscientiam, ut DEVM afficiat contumelia, & multos abripiat in eternum exitium.

Qualis est Diabolus ?

Est Antithesis Decalogi, Mendax, Blasphemus, seditiosus, homicida, incessus, ἐπιχαιρικακός. Neq; uoluntas eius unquam sanari potest, quia iam talis est, ut perpetuò uelit aduersari Deo, & creaturis Deo placentibus. Ideo in resurrectione generis humani, patefiet eius turpitudine omnibus creaturis, et abijcietur in aeternos cruciatus, quorū initia sustinent in hac uita. Sicut dicitur: Ite in ignem aeternū, qui paratus est Diabolis. Item: Filius illuminat omnē hominem, ueniens in hunc mundum. Et: Qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit de Cælo. Item, Demones credunt & contremiscunt. Ergo beneficium Filij Dei, non pertinet ad Diabolos, neq; Diaboli unquam restituentur, ut olim quidam somniarunt.

Quam defensionem habet Ecclesia, aduersus rabiem

Diaboli ?

Duplex est defensio:

1. Filius Dei foris in ministerio, sonat uoluntatem eterni patris, & ita refutat mendacia, & imposturas Diaboli, ac potenter colligit sibi uoce Euanglij Ecclesiam, omnibus temporibus repressis Diabolis, & omnibus organis Diabolorum. Intus uerò in anima, accendit lucem, agnoscentem eternum patrem, & dato suo Spiritu, casto, & uerace, arceat impulsiones, & afflatus Diabolorum, sanat

Q 3

uoluntatem

uoluntatem, opitulatur nostræ infirmitati, flectit corda ad inuocationem, & inchoat obedientiam renatis, conformem Deo.

2. Mittit exercitus Angelorum, non quidem mutant corda, quod solius Dei est, sed ut sint capdes corporum, aduersus parricidia Diabolorum & ut abigant Diabolos, & impulsiones Diabolorum à credentibus. Offerant uero pijs occasiones ad exercitia pietatis fidei, & inuocationis.

Quotuplex est defensio sanctorum Angelorum?

Defendunt Ecclesias, Politias, & Occursum.

Totum corpus Ecclesie, defenditur aduersus irrores Diabolorum, ministerio Angelorum, ad iudicium.

Filium DEI, ducentem populum per desertum, comitantur castra beatorum Angelorum.

Eliseus cum sua Ecclesia, seruatur per exercitus Angelorum.

Imperium Persicum stat usq; ad fatales motus Angelis reijcientibus Diabolos, qui moliebantur turbationes & uastationes Monarchiæ Persicæ, Ecclesia ueniret in tristiolem seruitutem, priusquam restitueretur politia & templum ueri Dei. In Israheli infanti monstratur puteus.

Lazaro morienti astant sancti Angeli, eiusq; animam exhalatam excipiunt, Et in sepulchro Christi sedent Angeli, ut significetur Angelos omnibus statibus esse custodes exuuiarum, quæ fuerunt, & rursus erunt, Spiritus sancti domicilia, easq; mandante Filio Dei, læto clangore tubarum reuocatos esse in uitam, cum illuxerit dies uniuersalis iudicij.

DE IMAGINE DEI IN HOMINE.

In creatione hominis sunt considerandæ causæ consilij diuini.

IMPULSIVA in Deo est, Bonitas in uoluntate diuina, liberrimè agente.

Ordo talis est.

Pater uult creationem hominis, & totum ordinem rerum. Hanc uoluntatem exprimit per uerbum, quo dicente fiunt res, & ordine distinguuntur. Spiritu uero sancto, simul creante, fouentur res. Vultq; lucere in hominum natura λόγος, ut impleantur mentes agnitione Dei, & ardere in cordibus humanis Spiritus sanctus, ut uniat ea cum Deo.

FINALIS est. Voluit Deus habere creaturam rationalem, corpoream, cui sese, & illa bona, quæ in ipso sunt optima, communicaret. Finis huic immensæ bonitati creatoris & finali causæ creationis correlatiuè respondens est:

Q 4

Quod

Quod uicissim uoluit Deus ab hac sua creatura nosci, & celebrari. Que omnia comprehenduntur in dicto: *Faciamus hominem, ad imaginem & similitudinem nostram.*

Quid est imago Dei in homine?

Augustinus imaginem interpretatur de potijs, & numerat hoc modo: In anima sunt ipsa, cogitatio, & motus. Aeternus pater est luti mens. Filius ut imago cogitatione genitus ritus sanctus ut uoluntas, seu, motus uoluntatis.

Respondeo:

Verum est: Deum esse essentiam intelligentem, cogitantem sese, & motricem, & hominis esse testimonium de Deo. Sed anima lapsa, est corrupta imago Dei. Ideo in enumeratione imaginis oportet intelligi potentias, uel gratias, uel renascentes. Hoc etiam considerari oportet imagines à nobis cogitatas, & nostros motus esse *ὑποσώματα*, ut alibi copiosius dicitur.

Quidam dixerunt:

Homo ideo est imago Dei, quia illi donata talis natura, qualem assumpturus erat Filius. nimis auguste, & pueriliter locuti sunt, uolentes enim imaginem considerari tantum in substantia hominis, & figura corporis humani, Nec cogitauerunt aliter solem dici imaginem Dei, in quo est substantia, lux & calor, Aliter hominem, in quo est

voluit Deus imaginem conspici, quæ esset similitudo
in agnitione, & iusticia, non tantum in umbra, uel
Allegoria.

Ista opinio manca, hoc modo corrigenda est.

Ad Colossenses dicitur:

Omnia esse condita in Filium.

Ergo Filius est causa finalis, cur Deus omnia
condiderit, & Archetypus, seu Idea
imaginis, quæ debebat lucere in homine.

Item: Christus Deus, & homo, est imago pa-
tris, quia in ipso fulget substantialis, & integra ima-
go eterni patris. Homo igitur ita conditus est, ut in
eo conspiciatur similitudo, copulationis diuinæ, &
humanæ naturæ in Christo, quæ est summum opus
Dei.

Item: Filius qui est imago patris substantialis,
parit in hominem conditum ad imaginem Dei lu-
cem & conformitatem similem. Post lapsum diui-
nitatis proposuit hunc Filium uisibilem, ut esset resti-
tutor imaginis, amissæ per peccatam. Aspicientes
igitur Filium, cogitemus de modo, & de causis co-
pulationis diuinæ, & humanæ naturæ, & quomodo
credentes transformantur ad eandem imaginem. In
Paulo renato sic restituitur imago Dei, ut habitet in
eo diuinitas, accendens per Filium in anima lucem
illi uerbo similem, & conformitatem cum Deo, utq;
sanctificante cor spiritu sancto, corpus etiam fide
insertum massæ Christi, & perfusum uirtute corpo-
ris Chris-

ris Christi (ut uetustas dixit) reuiuiscat ad eternam uitam.

Congruunt autem hæ descriptiones Imaginis Dei in homine, si dextrè intelligantur.

Imago & similitudo Dei in homine
Mens habens ueras noticias, seu, lucem recte cognoscens Deum, uoluntas recta, & incensa flamma uirtutum, dilectione Dei, & alijs uirtutibus, & libertas electionis. Vel,

Imago Dei in homine est Deus ipse, lucis potentij animæ, implens hominem sua sapientia, & leticia, & uera congruentia cum Deo. Vel,

Totus homo, quatenus est similis seu conueniens Filio Dei nato ex uirgine, est imago & similitudo Dei.

Verane est propositio: Homo non renatus, est imago Dei corrupta.

Respondeo per distinctionem: In homine considerantur, aut opera creationis, aut opera regenerationis, uel sanctificationis. Vbi respicitur ad creationem, uel inhabitationem diuinitatis, modo potest non renatus, dici imago & similitudo Dei: Sed ubi consideratur reliqua ex opere regenerationis substantia, & ea quæ attribuit Deus in regeneratione substantiæ, ut ueræ noticia, bonæ inclinationis, &c.

nes, libertas uoluntatis, & similia dona, recte dicitur: *Hominem etiam post lapsum esse imaginem Dei, sed corruptam.*

Contra:

Vbi est inimicitia, ibi nihil est similitudinis.

In homine non renato est inimicitia aduersus Deum, iuxta dictum: Sensus carnis est inimicitia aduersus Deum.

Ergo in homine non renato, nihil reliquum est similitudinis, uel imaginis Dei.

Respondeo. Ad Maiorem: *Vbi est inimicitia, ibi nihil est similitudinis, scilicet, loquendo eodem respectu: Vt, Absolon similis est patri, & dissimilis sed diuerso respectu.*

Minor: *Dictum Pauli loquitur, non de substantia, nec de potentijs, & naturalibus uiribus, conditis à Deo. Sed de & αἰσῆς, quæ accessit per peccatum, propter quam tota persona rea est eterne damnationis, nisi fiat remissio propter Mediatorem.*

Itaq; *Christus in ipso Diabolo, discernit substantiam à deprauatione, quæ accessit ipsius Diaboli culpa: Cum enim mendacium loquitur Diabolus, ex proprijs loquitur. Et tamen aliud est de blasphemis Diabolis loqui, aliud de hominibus non renatis, quos et uox diuina negat iniuste interficiendos esse, quis ad imaginem Dei factus sit homo. Gen. 9.*
Sed

Sed ideo nihil placet in homine non renato, & persona non placet.

SECUNDVS ARTICVLVS SYMBOLI

Et in Iesum Christum, Filium &c.

Quæ est doctrina 2. Articuli:

Secundus Articulus concionatur de Filij Dei, & beneficijs eius, Docet, Dominum Iesum Christum, natum ex uirgine Maria, filium Dei unigenitum, natura Deum, & æternum patri, genitum ex essentia patris, & æqualem ab omni æternitate, eumq; certo tempore assumpta natura humana in aluo uirginis, passum, resuscitatum esse, ac ascendisse in cælum, & sedere ad dextram æterni patris, exaltatum in Regno & sacerdotio Mediatorem, seu propitiatum, & liberatorem, seu uictorem, ut semper intercedat pro Ecclesia, & assidue sit efficax in Ecclesia, Spiritum sanctum, per uerbum, & sacramentum sit simul Rex, seruans ministerium, & deus Ecclesiam, omnibus temporibus, quam in resurrectione mortuorum, & in nouissimo die iudicabit eterna gloria, iusticia, & leticia, & hostes suos conijciet in æternos cruciatum. Sicut